
АДМ141-1ИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.09.2023 №400
г. Череповец

О внесении изменений в постановление администрации района
от 14.10.2019 № 1561 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие системы образования Череповецкого муниципального

района на 2020-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
решением Муниципального Собрания Череповецкого

муниципального района от 01.09.2023 № 432 «О внесении
решение Муниципального Собрания района от 14Л2.2022 № 364 «О бюджете
Череповецкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024
и 2025 годов»»

Федерации и
изменении в

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в «Развитие системымуниципальную программу

образования Череповецкого муниципального района на 2020-2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации района от 14.10.2019 № 1561,
следующие изменения:

1.1. в Программе:
1) в паспорте строку «Объемы бюджетных ассигнований

изложить в следующей редакции:
программы»

«

Общий объем финансирования Программы
составляет 56877718,2 рублей, в том числе:
2020 год - 793292,5 тыс. рублей;
2021 год - 766062,6 тыс. рублей;
2022 год - 874564,2 тыс. рублей;
2023 год - 886403,7 тыс. рублей;
2024 год - 1178289,9 тыс. рублей;
2025 год - 1189105,3 тыс, рублей.

Объемы бюджетных
ассигнований
программы

»;
2) в разделе 4 цифры «5690666,4», «885770,0» и «1181871,8» заменить

цифрами «56877718,2», «886403,7» и «1178289,9»
3) приложения 1, 2

приложениям 1, 2 к настоящему постановлению;

соответственно;
новойизложить в редакции согласно



2

4) приложение 4 в части 2023 года изложить в новой редакции согласно
приложению 3 к настоящему постановлению;

1.2. в подпрограмме 1:
1) в строке «Объем бюджетных ассигнований

подпрограммы 1» цифры «2818642,2» и «519358,4» заменить цифрами
«2819175,9» и «519892,1» соответственно;

2) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 4
к настоящему постановлению;

3) приложение 8 изложить в новой редакции согласно приложению 5
к настоящему постановлению;

1.3. в подпрограмме 2:
1) в паспорте в

подпрограммы 2» цифры «1879910,6» и «326685,4» заменить
«1880010,6» и «3267^5,4» соответственно;

2) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 6
к настоящему постановлению;

3) приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению 7
к настоящему постановлению;

1.4. в подпрограмме 3:
1) в паспорте в

паспорте в

строке «Объем бюджетных ассигнований
цифрами

строке «Объем бюджетных ассигнований
подпрограммы 3» цифры «177036,9» и «21830,1» заменить цифрами
«177105,6» и «21898,8» соответственно;

2) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 8
к настоящему постановлению;

3) приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению 9
к настоящему постановлению;

1.5. в подпрограмме 6:
1) в паспорте в строке «Объем бюджетных ассигнований

подпрограммы 6» цифры «926,4» и «206,0» заменить цифрами «857,7»
«137,3» соответственно;

2) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 10
к настоящему постановлению;

3) приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению 11
к настоящему постановлению;

1.6. в подпрограмме 7:
1) в паспорте в

и

строке «Объем бюджетных ассигнований
подпрограммы 7» цифры «715246,6» и «332275,4» заменить цифрами
«711664,7» и «328693,5» соответственно;

2) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 12
к настоящему постановлению;

3) приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 13
к настоящему постановлению.

2. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя
руководителя администрации района по социальным вопросам Самчук Н.Е.



3

3. Постановление
Череповецкого
телекоммуникационной сети «Интернет».

подлежит размещению на официальном
муниципального района в

сайте
информационно-

Руководитель администрации района/^ Р.Э. Маслов



4

Приложение 1
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 1 к Программе

программы
счет средств бюджета района (за исключением внебюджетных

источников) (тыс. руб.)

Ресурсное обеспечение реализации муниципальнойза

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
Бюджетные ассигнования (тыс, руб.),

2021 2022 2023 202

годы
2020 4 2025

всего 793292,5 766062,6 874564,2 886403,7 1178289,9 1189105,3Управление образования
администрации района
администрация
Череповецкого
муниципального
района

656448,3 701796,5 851839,5 846495,3 1178289,9 1189105,3

136844,2 64266,1 22724,7 39908,4 0,0 0,0

»

Приложение 2
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 2 к Программе

привлечения средств федерального
сельских поселений, средств физических

юридических лиц (пожертвования) и средств из внебюджетных источников
на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.)

Прогнозная (справочная) оценка объемов
и областного бюджетов, бюджетов

и

Оценка расходов (тыс. руб.), годыОтветственный
исполнитель,

соисполнители 2021 2022 2023 20242020 2025
всего 793292,5 766062,6 874564,2 886403,7 1178289,9 1189105,3

269728,2
бюджет района 239118,9 249036,2 273797,7 277195,0 276311,0
федеральный бюджет
областной бюджет

17323,7
535349,9

40388,4 43552,7 70692,7 290884,9 282426,3
475138,0 555913,8 537766,0 611094,0 636950,8

средства физических
и юридических лиц
(пожертвования)
бюджеты сельских
поселений

1500,00 1500,00 1300,00 750,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»



Приложение 3
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

 «План реализации муниципальной программы
Ответственный

исполнитель
(структурное

подразделение,
орган

администрации,
муниципальное

учреждение)

Срок

Ожидаемначала
реализации

окончания
реализации

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия,

мероприятий, реализуемых в
рамках основного мероприятия

Финансирова
ние (тыс.

руб.)

ый непосредственный
результат (краткое описание)

2023 год
Подпрограмма 1 «Развитие
общего образования на 2020-
2025 годы»

Управление
образования,
Руководители 00,
МУ «ЦБ»

X 519892,1

01.01.2023 31.12.2023

Управление
образования

Основное мероприятие 01.01.2023 31.12.2023 X

Обеспечение современных требований к
условиям обучения обучающихся в
общеобразовательных организациях

Мероприятие 1.1. Укрепление
материально-технической базы

Управление
образования

2316,801.01.2023 31.12.2023

Мероприятие 1.2. Развитие
кадрового потенциала

Обеспечение условий для непрерывного
повышения уровня профессионального
мастерства и компетентности учителей

Управление
образования

50,001.01.2023 31.12.2023

Привлечение и закрепление работников
сферы образования, повышение

Мероприятие 1.3. Социальная
поддержка

Руководители 00,
МУ «ЦБ»

925,901.01.2023 31.12.2023
социальной защищенности
Обеспечение доступности качественного
общего и дополнительного образования
детей, соответствующего требованиям
развития экономики области,
современным потребностям общества и

Мероприятие 1.4.0беспечение
выполнения муниципального Управление

образованиязадания, прочие расходы на иные
цели

441515,501.01.2023 31.12.2023



б

каждого
гражданина, в том числе оплата за
классное руководство и на обеспечение
деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными
объединениями

Мероприятие 1.5. Мероприятия
по комплексной безопасности, в
том числе антитеррористическая
защищенность

Создание безопасных условий
нахождения детей в учреждениях
образования

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 0,0

1.6.Мероприятие
информационно-коммуникацион
ных технологий

Развитие Обеспечение современных требований к
условиям обучения обучающихся
в общеобразовательных организациях

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 0,0

Мероприятие 1.7. Содержание
детей с ограниченными Управление

образования
01.01.2023 31.12.2023 4501,7Обеспечение выполнения

государственных гарантий
возможностями здоровья
Мероприятие 1.8. Организация Управление

образования
01.01.2023 31.12.2023 6563,7льготного питания школьников

Мероприятие 1.9 . Приобретение
учебников

Управление
образования

Обеспечение образовательного процесса
учебной литературой
Обновление материально-технической
базы для организации учебно
исследовательской, научно-

01.01.2023 31.12.2023 3 449,8

Мероприятие 1.10.Реализация
регионального проекта «Успех
каждого ребенка»

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 1043,8практической, творческой деятельности,
занятий физической культурой и спортом
в образовательных организациях
Создание (обновление) материально-
технической базы для реализации
основных и дополнительных
общеобразовательных программ
цифрового и гуманитарного профилей в
общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и
малых городах

Мероприятие 1.11. Реализация
регионального
«Современная школа»

проекта Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 4390,8



7

Мероприятие 1.12. Реализация
проекта

образовательная
регионального
«Цифровая

Внедрение целевой модели цифровой
образовательной среды в
общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных
организациях

среда»

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 30055,2

Мероприятие 1.13. Организация
бесплатного горячего питания
обучающихся,
начальное общее образование в

получающих Управление
образования

Обеспечение выполнения
государственных гарантий

01.01.2023 31.12.2023 17821,4

муниципальных
образовательных организациях
Мероприятие 1.14. Реализация
мероприятий по соблюдению
санитарно - эпидемиологических
требований
распространения
короиавирусной
(COVID-19)
общеобразовательных

в условиях
новой

инфекции
в

Соблюдению санитарно-
эпидемиологических требований в
условиях распространения новой
короиавирусной инфекции (COVID-19)

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 0,0

организациях
Мероприятие 1.15. Организация
предоставления общедоступного
и  бесплатного начального
общего, основного общего,

общего
дополнительного образования в
среднего и Управление

образования
Осуществление классного руководства
в общеобразовательных организациях

01.01.2023 31.12.2023 0,0

муниципальных
общеобразовательных
организациях района
Мероприятие 1.16. Обеспечение
условий
питания

для организации
обучающихся в Обеспечение современных требований к

условиям предоставления горячего
питания обучающимся

Управление
образования

0,001.01.2023 31.12.2023
муниципальных
общеобразовательных
организациях



8

Мероприятие 1.17. Приобретение
услуг распределительно
логистического центра на
поставки продовольственных

Обеспечение качественного питания
школьниковРуководители 00 01.01.2023 31.12.2023 29,5

товаров для муниципальных
общеобразовательных
организаций
Мероприятие 1.18.
Мероприятия по охране труда

Управление
образования,

руководители 00

Обеспечение комфортных условий для
работников образовательных
организаций

01.01.2023 31.12.2023 41,0

Мероприятие 1.19. Реализация
проекта

воспитание
регионального
Патриотическое

Управление
образования,

руководители 00

Приобретение государственных
символов

граждан Российской Федерации

01.01.2023 31.12.2023 0,0

Мероприятие 1.20. Создание
условий для реализации Управление

образования
Транспортные услуги, иные расходы
связанные с реализацией проектов

01.01.2023 31.12.2023 6687,0
региональных проектов
Мероприятие 1.21. Оснащение
объектов спортивной Управление

образования,
руководители 00

инфраструктуры спортивно-
техноло-гическим

Создание центров тестирования ВФСК
оборудованных

спортивными площадками
ГТО, малыми01.01.2023 31.12.2023 0,0

оборудованием
Мероприятие 1.22. Поощрение
по результатам муниципального
конкурса «Лучшая
Череповецкого муниципального
района»
Мероприятие
Предоставление
дополнительных гарантий детям-
сиротам старше 18 лет
Подпрограмма 2 «Развитие
дошкольного образования на
2020-2025 годы»

школа

1.23.
иных

Управление
образования

Грантовая поддержка учреждений для
повышения качества образования

01.01.2023 31.12.2023 500,0

Управление
образования,

руководители 00,
МУ «ЦБ

Исполнение
полномочий

государственных01.01.2023 31.12.2023 0,0

Управление
образования,

руководители 00,
МУ «ЦБ», УС и

01.01.2023 X31.12.2023 326785,4



9

ЖКХ
администрации

района
Управление
образования

Основное мероприятие 01.01.2023 31.12.2023 X

Мероприятие 2 .1. Укрепление
материально - технической базы

Обеспечение современных требований к
условиям обучения, ухода и присмотра
воспитанников в детских садах
Обеспечение условий для непрерывного
повышения уровня профессионального
мастерства и компетентности педагогов
Привлечение и закрепление работников
сферы образования, повышение
социальной защищенности

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 3086,1

Мероприятие 2.2. Развитие
кадрового потенциала Управление

образования
01.01.2023 31.12.2023 0,0

Мероприятие 2.3. Социальная
поддержка Руководители 00,

МУ «ЦБ»
01.01.2023 31.12.2023 60,0

Мероприятие 2.4. Обеспечение
выполнения муниципального Управление

образованиязадания, прочие расходы на иные
01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение образовательного процесса 277310,1

цели
Мероприятие 2.5. Мероприятия
по комплексной безопасности, в
том числе антитеррористическая
защищенность

Создание безопасных условий
нахождения детей в учреждениях
образования

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 45,5

Мероприятие
информационно-коммуникацион
ных технологий

2.6. Развитие Обеспечение современных требований к
условиям обучения обучающихся в
общеобразовательных в
общеобразовательных организациях

Обеспечение выполнения
государственных гарантий

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 0,0

Мероприятие 2.7. Содерлшние
детей с ограниченными Управление

образования
01.01.2023 31.12.2023 2096,2

возможностями здоровья
Мероприятие 2.8. Строительство

сада в п. Суда,
оборудованием.

Создание условий для качественного
образования дошкольников, в том числе
обеспечение предоставления услуги по
присмотру и уходу детям до Зх лет

детского
оснащение
инвентарем
1  этап. Разработка проектно-
сметной документации

УС и ЖКХ
администрации

района
01.01.2023 31.12.2023 39908,4



10

2 этап Строительство детского
сада, авторский надзор
Мероприятие
Строительство детского сада в
п.Суда

2.8.1. УС и ЖКХ
01.01.2023 31.12.2023администрации

района 37972,0

Мероприятие 2.8.2. Авторский
надзор,
сопровождение
Мероприятие 2.8.3. Разработка
проектно-сметной документации
детский сад в п. Суда

техническое
УС и ЖКХ

01.01.2023 31.12.2023администрации
района

550,0

УС и ЖКХ
01.01.2023 31.12.2023администрации 0,0

района
Мероприятие
объекта, содержание

2.8.4. Охрана УС и ЖКХ
01.01.2023 31.12.2023администрации

района
УС и ЖКХ

администрации
района

1386,4

Мероприятие 2.9. Разработка
ПСД
организаций
Мероприятие 2.10. Повышение

доступности

для образовательных

уровня для

01.01.2023 31.12.2023 0,0

инвалидов Управление
образования

и других
маломобильных групп населения
объектов муниципальных

Создание безбарьерной среды для
инвалидов

01.01.2023 31.12.2023 0,0

образовательных организаций
Мероприятие 2.11. Обеспечение
безопасности жизни и здоровья
детей
образовательных организациях,
реализующих образовательные
программы
образования
Мероприятие 2.12. Мероприятия
по охране труда

в муниципальных

дошкольного

Управление
образования

Обеспечение безопасности жизни и
здоровья детей в детских садах

01.01.2023 31.12.2023 0,0

Управление
образования,

руководители 00

Обеспечение комфортных условий для
работников образовательных
организаций

01.01.2023 31.12.2023 0,0



11

Мероприятие 2.13. Оснащение
ДОУ
игровым оборудованием

уличным детским
Управление
образования,

руководители 00

Создание условий для повышения
качества образования и воспитания
дошкольников

01.01.2023 31.12.2023 2567,3

Мероприятие 2.14. Поощрение
Создание условий для повышения
качества образования воспитанников

по результатам муниципального
конкурса «Лучший детский сад
Череповецкого муниципального
района»

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 500,0

Мероприятие 2.15. Приобретение
распределительно-

центра на
продовольственных

товаров для муниципальных
дошкольных образовательных
организаций
Подпрограмма 3 «Развитие
дополнительного образования
на 2020-2025 годы»

услуг
логистического
поставки

Обеспечение качественного питания
воспитанников 1211,8Руководители 00 01.01.2023 31.12.2023

Управление
образования

X 21898,831.12.202301.01.2023

Основное мероприятие Управление
образования

X31.12.202301.01.2023

Обеспечение современных требований к
условиям обучения обучающихся в
учреждениях дополнительного
образования

Мероприятие 3.1. Укрепление
материально-технической базы Управление

образования
715,031.12.202301.01.2023

Мероприятие 3.2. Развитие
кадрового потенциала

Обеспечение условий для непрерывного
повышения уровня профессионального
мастерства и компетентности педагогов

Управление
образования

0,031.12.202301.01.2023

Привлечение и закрепление работников
сферы образования, повышение
социальной защищенности

Мероприятие 3.3. Социальная
поддержка

Руководители 00,
МУ «ЦБ»

0,031.12.202301.01.2023

Обеспечение доступности качественного
дополнительного образования детей,
соответствующего требованиям развития

Мероприятие 3.4. Обеспечение
выполнения муниципального

Управление
образования

14314,231.12.202301.01.2023
задания, прочие расходы на иные



12

цели экономики области, современным
потребностям общества и каждого
гражданина

Создание безопасных условий
нахождения детей в учрелсдениях
образования

Мероприятие 3.5. Мероприятия
по комплексной безопасности, в
том числе антитеррористическая
защищенность

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 0,0

Мероприятие
информационно-коммуникацион
ных технологий

3.6. Развитие
Обеспечение современных требований к
условиям обучения обучающихся
в общеобразовательных организациях

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 0,0

СозданиеМероприятие
условий для функционирования

3.7.

обеспечения системыи
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей

01.01.2023 31.12.2023 5272,0

3.7.1. Оказание услуг по
персонифицированному
финансированию
дополнительного образования
детей

01.01.2023 31.08.2023 2718,4

Создание равных возмолсностей для
получения качественного
дополнительного образования детей

Управление
образования

3.7.2. Оказание муниципальных
услуг в социальной сфере по
направлению
«реализация
общеразвивающих программ для
детей»
социальным сертификатом на

муниципальной

деятельности
дополнительных

соответствии св

получение

01.09.2023 31.12.2023 2484,9

услуги в социальной сфере
3.7.3.Обеспечение выполнения
муниципальной услуги
социальной сфере

в
01.09.2023 31.12.2023 68,7



13

Мероприятие 3.8. Создание
кружков по развитию
предпринимательства
Мероприятие 3.9. Реализация
регионального проекта «Успех
каждого ребенка»

Управление
образования

Создание новых видов дополнительного
образования

Создание новых мест в образовательных
организациях различных типов для
реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех
направленностей
Обеспечение комфортных условий для
работников образовательных
организаций

01.01.2023 31.12.2023 0,0

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 1397,6

Мероприятие 3.10. Мероприятия
по охране труда

Управление
образования,

руководители 00
01.01.2023 31.12.2023 0,0

Мероприятие 3.11. Поощрение
по результатам муниципального
конкурса «Лучщее учреждение
дополнительного образования
Череповецкого муниципального
района».
Подпрограмма 4 «Одаренные
дети на 2020-2025 годы»

Управление
образования

Создание условий для повышения
качества образования

01.01.2023 31.12.2023 200,0

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 X 182,0
Основное мероприятие Управление

образования
01.01.2023 31.12.2023 X

Мероприятие 4.1. Организация и
проведение районных
мероприятий с обучающимися (в
том числе премии и гранты)
Мероприятие 4.2. Участие
обучающихся в областных
мероприятиях
Подпрограмма 5 «Обеспечение
реализации муниципальной
программы «Развитие системы
образования Череповецкого
муниципального района на
2020-2025 годы»

Управление
образования

Создание эффективной системы
вьывления и развития выдающихся
способностей у детей, ориентированных
на прорывное научно-технологическое и
социально-экономическое развитие

01.01.2023 31.12.2023 110,8

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 71,2

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 X 16332,7



14

Мероприятие 5.1. Обеспечение
деятельности управления
образования администрации
района, как ответственного
исполнителя муниципальной
программы

Создание условий для эффективной
реализации муниципальной программы
управлением образования администрации
района, как ответственным исполнителем
муниципальной программы

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023
10453,4

Мероприятие 5.2. Обеспечение
проведения социально значимых
мероприятий в области
образования
Мероприятие 5.3. Организация
временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы время
Подпрограмма 6 «Поддержка
социально ориентированных
некоммерческих организаций
на 2020-2025 годы»

Управление
образования

Обеспечение исполнения
государственных полномочий

отде01.01.2023 льных31.12.2023
5569,3

Управление
образования

Содействие занятости
несовершеннолетних

01.01.2023 31.12.2023 310,0

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 X 137,3

Мероприятие 6.1. Проведение
конкурсного отбора, определения
размера и предоставления
субсидии СОНКО на реализацию
механизма по обеспечению

Создание условий для эффективной
деятельности и развития социально
ориентированных некоммерческих
организаций в сфере образования

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2023 137,3развития системы
дополнительного образования
детей посредством механизма
персонифицированного
финансирования
Подпрограмма 7
«Капитальные ремонты
образовательных организаций
района на 2022-2025 годы»

Управление
образования,

руководители 00

Обеспечение современных требований к
условиям обучения обучающихся в
общеобразовательных организациях

01.01.2023 31.12.2023 1175,4



15

Мероприятие 7.1.Разработка
ПСД, государственная
экспертиза
Мероприятие 7.2. Выполнение
работ по капитальному ремонту
Мероприятие 7.2.1. Строительно-
монтажные работы
Мероприятие 7.2.2. Технический

1175,4

0,0

0,0

надзор 0,0
Мероприятие 7.3. Реализация
регионального проекта
«Модернизация школьной
системы образования
Вологодской области на 2022-
2025 годы»
Мероприятие 7.3.1. Реализация
мероприятий по модернизации
школьных систем образования
Мероприятие 7.3.2. Реализация
мероприятий по модернизации
школьных систем образования
(оснащение шремонтированных
зданий и (или) помещений

0,0

0,0

муниципальных
общеобразовательных
организаций современными
средствами обучения и
воспитания)

0,0

ИТОГО
886403,7

»



16

Приложение 4
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 1 к подпрограмме 1

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной
бюджета района

(тыс. руб.)

программы за счет средств

Бюджетные ассигнования (тыс, руб.),Ответственный
исполнитель,

соисполнители

годыНаименование основного
мероприятия

Статус
2021 20222020 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 9Подпрограмма 1 «Развитие общего
образования
па 2020-2025 годы»

всего
Лобашова Т.Г.,
заместитель
начальника У О

378658,6 409310,6 475679,7 519892,1 517914,9 517720,1

Основное мероприятие 1.1 Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УО

Укрепление материально-
технической базы 6581,3 5463,0 10521,1 2316,8 580,0 0,0

Основное мероприятие 1.2 Лобашова Т.Г.,
заместитель
начальника УО

Развитие кадрового
потенциала 0,0 0,0 70,0 50,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.3 Социальная поддержка
Обеспечение выполнения
муниципального задания,
прочие расходы на иные
цели
Мероприятия по
комплексной
безопасности, в том числе

Руководители 00 1030,3 827,7 766,3 925,9 860,0 860,0

СапоговаМ.В.,
инспектор У О

Основное мероприятие 1.4 334678,4 366334,9 410125,3 441515,5 464743,2 479930,4

Карлова Т.И.,
инспектор УО

Основное мероприятие 1.5 30,0 0,0 147,0 0,0 0,0 0,0



17

антитеррористические
мероприятия

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УО

Развитие Информационно-
Основное мероприятие 1.6 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0коммуникационных

технологий

Содержание детей с
ограниченными
возможностями здоровья
Организация льготного
питания школьников

Карлова Т.И.,
инспектор УО

6057,5 4501,7 3920,4 3920,4Основное мероприятие 1.7 4166,4 4520,8

Карлова Т.И.,
инспектор УО

6563,7 8763,7 8763,75536,9Основное мероприятие 1.8 5863,4 5071,7

Карлова Т.И.,
инспекторы УО

Основное мероприятие 1.9 3449,8 3449,83449,7 3449,83694,6Приобретение учебников 2424,0

Соколова Л.Н.,Реализация регионального
проекта «Успех каждого
ребенка»

1356,9 0,01007,4 1043,80,0Основное мероприятие 1Л0 3206,5заместитель
начальника У О
Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника У О

Реализация регионального
проекта «Современная
школа»

0,0 0,07857,0 4390,87844,53351,5Основное мероприятие 1.11

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УО

Реализация регионального
«Цифровая

образовательная среда»
Организация бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих начальное
общее образование в
муниципальных
образовательных
организациях

проекта 7266,4 0,030055,23311,20,00,0Основное мероприятие 1.12

Карлова Т.И.,
инспектор УО

17642,617821,317821,416559,515553,46094,5Основное мероприятие 1.13



18

Реализацию мероприятий
по соблюдению
санитарно-
эпидемиологических
требований в условиях
распространения новой
коронавирусной инфекции
(COVID-19)b
общеобразовательных
организациях
Организация

предоставления
общедоступного и
бесплатного начального
общего, основного общего,
среднего общего и
дополнительного
образования в
муниципальных
общеобразовательных
организациях района
Обеспечение условий для
организации питания
обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УООсновное мероприятие 1.14 4224,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника У О

Основное мероприятие 1.15 7007,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УО

Основное мероприятие 1.16 0,0 0,0 4785,7 0,0 0,0 0,0

организациях
Приобретение услуг
распределителыю-
логисти-ческого центра
поставки

Основное мероприятие 1.17 Руководители 00 0,0 0,0 0,0 29,5 29,5 29,5продовольственных
товаров для
муниципальных
общеобразовательных



19

организации
Мероприятия по охране
труда

Руководители 00Основное мероприятие 1.18 0,0 0,0 290,3 41,0 41,0 41,0
Реализация Соколова Л.Н.,

заместитель
начальника УО

регионального проекта
Патриотическое
воспитание граадан
Российской Федерации
Создание условий для
реализации региональных

Основное мероприятие 1.19 0,0 0,0 1535,4 0,0 0,0 0,0

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УО

Основное мероприятие 1.20 0,0 0,0 575,0 6687,0 6000,0 0,0
проектов
Оснащение объектов

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника У О

спортивной
инфраструктуры
спортивно-техноло-
гическим оборудованием
Поощрение по результатам
муниципального конкурса
«Лучшая школа
Череповецкого

Основное мероприятие 1.21 0,0 0,0 3084,4 0,0 0,0 0,0

Лобашова Т.Г.,
заместитель
начальника У О

Основное мероприятие 1.22 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0

муниципального района»
Предоставление иных
дополнительных гарантий
детям-сиротам старше 18

Основное мероприятие 1.23 Руководители 00 0,0 0,0 0,0 0,0 3082,7 3082,7
лет

»



20

Приложение 5
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 8 к подпрограмме 1

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального
и областного бюджетов, бюджетов сельских поселений, средств физических и юридических лиц (пожертвования)

средств из внебюджетных источников на реализацию подпрограммы 1 Программыи

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2022 20232020 2021 2024 2025

всего 378658,6 409310,6 475679,7 519892,1 517914,9 517720,1
бюджет района 117725,9 125525,5 141937,3 152203,4 155427,3 148595,0
федеральный бюдисет 17287,4 40288,6 43447,5 69351,2 44493,5

317994,1
36034,9

областной бюджет 242545,3 242496,5 289494,9 298337,5 333090,2
средства физических и юридических лиц
(пожертвования)
бюджеты сельских поселений

1100,0 1000,00 800,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»



21

Приложение 6
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 1 к подпрограмме 2

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы
за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.), годыНаименование основного
мероприятия

Статус 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 8 97

«Развитие дошкольного
образования на 2020-2025
годы»

всего
Подпрограмма 2 Петрова Н.Б., старший

инспектор У О
358969,6 296278,7 293060,7 326785,4 297207,1 307709,0

Основное
мероприятие 2.1

Укрепление материально-
технической базы

Соколова Л.Н.,
773,3 1864,6 4735,2 3086,1 360,0 0,0заместитель начальника

УО
Основное Развитие кадрового потенциала Петрова Н.Б., старший

инспектор У О 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0мероприятие 2.2
Основное Социальная под держка Руководители 00, МУ

«ЦБ» 43,7 60,054,3 58,5 70,0 70,0мероприятие 2.3
Основное
мероприятие 2.4

Обеспечение выполнения
Сапогова М.В.,
инспектор УО

215073,5 226551,3 261793,5 277310,1 293639,6 304501,5муниципального задания, прочие
расходы на иные цели

Основное
мероприятие 2.5

Мероприятия по комплексной
безопасности, в том числе Карлова Т.И.,

инспектор УО
0,0 119,0 45,5 0,0 0,015,0антитеррористическая

защищенность
Основное
мероприятие 2.6

Развитие информационно-
коммуникационных технологий

Соколова Л.Н.,
заместитель начальника 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
УО



22

Основное
мероприятие 2.7

Содержание детей с
ограниченными возможностями Швецова Н.М.,

инспектор УО 2567,4 3542,4 3433,2 2096,2 1925,7 1925,7здоровья
Строительство детского сада в п.

Суда, оснащение оборудованием.
Основное
мероприятие 2.8

инвентарем
1 этап. Разработка ПСД
2 этап Строительство детского
сада, авторский надзор
Разработка ПСД для
образовательных организаций
Повышение уровня доступности

Начальник УС и ЖКХ 140496,7 64183,8 22724,7 39908,4 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2.9
Основное
мероприятие 2.10

Начальник УС и ЖКХ 0,0 82,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Соколова Л.Н.,
заместитель начальника

для инвалидов и других
маломобильных групп населения
объектов муниципальных
образовательных организаций

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0УО

Основное
мероприятие 2.11

Обеспечение безопасности
жизни и здоровья детей в
муниципальных
образовательных организациях,
реализующих образовательные
программы дошкольного
образования

Соколова Л.Н.,
заместитель начальника 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0УО

Основное Руководители 00Мероприятия по охране труда 0,0 0,0 166,6 0,0мероприятие 2.12 0,0 0,0
Основное Оснащение ДОУ уличным

детским игровым оборудованием
Соколова Л.Н.,
заместитель начальникамероприятие 2.13 0,0 0,0 0,0 2567,3 0,0 0,0
УО

Основное
мероприятие 2.14

Поощрение по результатам Лобашова Т.Г.,
заместитель начальникамуниципального конкурса

«Лучший детский сад
Череповецкого муниципального
района»

УО 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2.15

Приобретение услуг Петрова Н.Б.,
инспектор УО, 0,0 0,0 0,0 1211,8 1211,8 1211,8распределительно-



23

логистического центра на
поставки продовольственных
товаров для муниципальных
дошкольных образовательных
организаций

руководители 00

»

Приложение 7
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 6 к подпрограмме 2

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального
и областного бюджетов, бюджетов сельских поселений, средств физических и юридических лиц (пожертвования)

и средств из внебюджетных источников на реализацию подпрограммы 2 Программы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2020 2021 2022 2023 2024 2025

всего
358969,6 296278,7 293060,7 326785,4 297207,1 307709,0

бюджет района
федеральный бюджет

72788,2 71703,7 82636,4 90891,0 87860,8 87602,1
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет

средства физических и юридических лиц
(пожертвования)
бюджеты сельских поселений

285781,4 224075,0 210424,3 235394,4 209346,3 220106,9
400,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
»



24

Приложение 8
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 1 к подпрограмме 3

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы
за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.), годы
Наименование

2021 20222020 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 9
Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного

образования на 2020-2025 годы»
всего
Лобашова Т.Г.,
заместитель
начальника У О

38789,7 41896,0 32507,4 21898,8 20752,7 21261,0

Основное
мероприятие 3.1

Укрепление материально-технической
базы

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника УО

108,8 139,7 1374,5 715,0 60,0 0,0

Основное
мероприятие 3.2

Развитие кадрового потенциала Лобашова Т.Г.,
заместитель
начальника УО

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Социальная поддержкаОсновное
мероприятие 3.3

Руководители 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,000
Обеспечение выполненияОсновное

мероприятие 3.4 Сапогова М.В.,
инспектор УО

37708,335129,0 26480,9 14314,2 15489,4 16057,7муниципального задания, прочие
расходы на иные цели
Мероприятия по комплексной
безопасности, в том числе

Основное
мероприятие 3.5

Карлова Т.И.,
инспектор УО

0,0 0,0 14,0 0,0 0,0 0,0
антитеррористическая защищенность
Развитие Информационно-Основное

мероприятие 3.6 Соколова Л.Н., 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0коммуникационных технологии



25

заместитель
начальника У О

Основное
мероприятие 3.7

Создание условий для
функционирования
и обеспечение системы Косолапова

И.В.,
инспектор УО

3551,9 4048,0 4607,2 5272,0 5203,3 5203,3персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей.

Основное
мероприятие 3.8

Создание в муниципальных
общеобразовательных организациях

Косолапова
И.В.,
инспектор У О

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0кружков по развитию
предпринимательства

Основное
мероприятие 3.9

Реализация федерального проекта
«Успех каждого ребенка».

Соколова Л.Н.,
заместитель
начальника У О

0,0 0,0 0,0 1397,6 0,0 0,0

Основное
мероприятие 3.10

Мероприятия по охране труда Руководители 0,0 0,0 30,8 0,0 0,0 0,000
Основное
мероприятие 3.11

Поощрение по результатам
муниципального конкурса
«Лучшее учреждение
дополнительного образования
Череповецкого муниципального
района».

Лобашова Т.Г.,
заместитель
начальника У О

0,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0

»



26

Приложение 9
к постановлению
администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 6 к подпрограмме 3

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального
и областного бюджетов, бюджетов сельских поселений, средств физических и юридических лиц (пожертвования) и

средств из внебюджетных источников на реализацию подпрограммы 3 Программы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

20252023 20242020 2021 2022

21261,021898,8 20752,741896,0 32507,438789,7всего
21261,0бюджет района 20752,738789,7 41896,0 32507,4 20501,4

0,0 0,001341,50,00 0,00 0,00федеральный бюджет
0,000,055,90,00 0,0000,00областной бюджет
0,000,000,000,00 0,000,00средства физических и

юридических лиц
(пожертвования

0,00 0,000,000,000,000,00бюджеты сельских
поселений

0,000,000,000,00 0,000,00внебюджетные
источники

»



27

Приложение 10
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 1 к подпрограмме 6

Ресурсное обеспечелие и перечень мероприятий подпрограммы 6 Программы счет средств бюджета районаза

Наименование муниципальной программы, подпрограммы
 муниципальной программы, основного мероприятия

Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций на 2020-2025 годы
Проведение конкурсного отбора, определения размера
предоставления субсидии СОНКО на реализацию механизма
по обеспечению развития системы дополнительного
образования детей посредством механизма
персонифицированного финансирования

и

Расходы (тыс. руб.), годыНаименование
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Подпрограмма 6
(всего) 138,1 138,1 138,1 137,3 100,1 206,0

138,1 138,1 138,1 137,3 100,1 206,0
Основное
мероприятие 6.1

»



28

Приложение 11
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 2 к подпрограмме 6

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального и областного бюджетов,
бюджетов сельских поселений, средств физических и юридических лиц (пожертвования) и средств

из внебюджетных источников на реализацию подпрограммы 6 Программы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2020 2021 2022 2023 2024 2025Всего 138,1 138,1 138,1 137,3 100,1 206,0

бюджет района
федеральный бюджет

138,1 138,1 138,1 137,3 100,1 206,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства физических и юридических
лиц (пожертвования)
бюджеты сельских поселений

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»



29

Приложение 12
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 1 к подпрограмме 7

и перечень мероприятий подпрограммы 7 Программы за счет средств бюджета района
Ресурсное обеспечение

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,

 основного мероприятия

Капитальные ремонты образовательных
организаций района на 2022-2025 годы

Расходы в тыс, руб.
Наименование

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Подпрограмма 7
0,0 0,0 53208,4 1175,4 328693,5 328587,6

Основное
мероприятие 7.1. Разработка ПСД, государственная экспертиза 0,0 0,0 4485,5 1175,4 0,0 0,0

Основное
мероприятие 7.2. Выполнение работ по капитальному ремонту 0,0 0,0 48722,9 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 7.3.

Реализация регионального проекта «Модернизация
школьной системы образования Вологодской
области на 2022-2025 годы»

0,0 0,0 0,0 0,0 328693,5 328587,6

»



30

Приложение 13
к постановлению

администрации района
от 15.09.2023 №400

«Приложение 2 к подпрограмме 7

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджета,
бюджетов сельских поселений и средств из внебюджетных источников на реализацию целей подпрограммы 7

Оценка расходов по годам тыс. руб.Наименование бюджетов
2025 г.2024 г.2022 г. 2023 г.2021 г.2020 г.

328587,6328693,51175,453208,20,00,0Всего
171,6 65,71175,46434,40,00,0бюджет района

федеральный бюджет
областной бюджет

246391,4
82130,5

246391,40,00,00,00,0
82130,50,00,0 46773,80,0

0,00,00,00,00,00,0бюджеты сельских поселений
0,0 0,00,00,00,00,0внебюджетные источники

»


